A 2

dis

dis Imperii commentatio eruditis se se commendavit.
Nihilominus forte supersunt in nobilissimo ac gravissi-
mo argumento, quæ & aliorum industriam exercere
queant, & vel addi, vel in clariore luce poni merean-
tur. Ceterum hoc etiam advertendum duxerim, in
exponenda feudorum Regalium ratione primò omni-
um ad publicas Imperii constitutiones respiciendum,
deinceps ad domestica cujusque gentis pacta atque lit-
teras feudales, porro ad observantiam Imperii, atque
mores Germanorum, qui vel ex duplice Juris *Germani-
ci Speculo*, atque *Jure feudali Saxonico & Alemanno*,
quod Schilterus edidit, vel rectius forte ac tutius ex ge-
nuinis Historiarum monumentis, & Scriptoribus coæ-
vis addiscuntur; siquidem isthæc Germanici juris vo-
lumina jam Longobardici nonnihil ad mixtum habere
nonnullis videntur. Equidem *Jus Longobardicum*, quod in
subsidium publice receptum est, non utique rejicien-
dum puto, sed caute tamen adhibendum, & cum cu-
ra ad Feuda cumprimis Regalia Reip. Germanicæ ap-
plicandum; ne vim inferamus moribus nostris: cum
non exiguum sæpe discrimen Longobardica inter &
Germanica feuda, & publicum utriusque Gentis sta-
tum, observatum fuerit. Quod reliquum est, si quid
forte erratum, aut rectius curariusque dicendum
fuerit, illud omne, admonitus, secundis curis, studio-
sius emendabo, dictorum interea benignam mihi ab
humanitate tua, B. L. interpretationem
promitto. Vale.

CAP. L

CAP. I.

De,

ORIGINE STATUS FEUDALIS IN REPUBLICA GERMANICA.

Συνοψις.

I. Franci Romanorum instituta sequuntur. II. Feudorum vestigia apud Romanos. III. Feudata in Germania à Francis orta. IV. Triplex bonorum genus in Germania: Allodium, Fiscus, Feudum, seu Beneficium. V. Franci terras Regni Officialibus ac Ministerialibus beneficij loco dedere. VI. Regalia apud Francos quibus competierint. VII. Regalia etiam à Francis in Feuda concessa. VIII. Quibus gradibus feuda Regalia ad fastigium evella fuerint. IX. Quibus temporum intervallis incrementa sumserint. X. Fundamentum & origo Status Reip. Germ. Feudalis Feuda Regalia.

Thesis I.

Franci Remp. suam formantes, negotiisque civilibus justum ordinem ac modum statuentes, Romanorum instituta ac mores plarimis in rebus sequuti sunt. Id quod vel Ducum Comitumque, quos Provinciis regendis præfecerunt, exemplo colligere licet.

Th. II.

Prima feudorum incunabula nec obscura vestigia apud Romanos observare licet: quippe qui Ducibus & Comitibus, Provinciarum Gubernatoribus, cumpromis limitur: custodibus, agros, villas, oppida, sub fidei ac servitii lege dedere: non tamen fendi, sed beneficii, nomine.

Th. III.

In Germania Francis idem ferè institutum usu re-

A 3 ceptum

ceptum fuit, idemque primi meritò inter Germanos feudi conditores habentur. Siquidem Reges Francorum, more, ut videtur, Romanorum, prædia bello acquisita Ducibus militibusque concessere, idque beneficiario jure, sub fidei ac servitii lege. Quamvis vocabulum feudi ipsis æque ac Romanis incognitum fuerit.

Th. IV.

Duplex igitur rerum ac bonorum genus, vel, si mavis, triplex, in Germania olim dabatur: *Proprietas* seu *Allodium*; & *Beneficium*, seu *de munere Regio*, quod postea *Feudum* dictum. Utrumque prædium ab initio erat, sed dispar utriusque origo ac indoles. *Allodii* quidem, sicut & ipsis Nobilitatis, origo è statu Germaniæ libero: *Feudi* verò à temporibus erecti Regni, & instituto Francorum derivanda. Illud ab omni alieno dominio liberum, hoc verò dominio alieno obnoxium erat. Illud vel propria industria partum, vel hereditate paterna acquisitum, proprio jure possidebatur: hoc non nisi munere ac beneficio Regio ad possessorem pervenerat, eundemque ad fidem & servitia Regno obstrictum tenebat. Sed & tertium bonorum genus observare licet, ab utroque diversum; quod *Fiscus* medii ævi scriptoribus audit, cuius & proprietas & fructus, sive redditus omnis ad Regem Regiosque usus spectabat. Ex *fisco* verò *beneficia*, seu *feuda*, prognata sunt. Nisi malis feuda sub fisci nomine complecti: id quod à Merovingicæ pariter ac Carolingicæ ætatis ratione haud alienum videtur.

Th. V.

Erant autem Francorum feuda vel *Aulica*, vel *Judicalia*, vel *Militaria*. Scilicet hæc beneficiorum ratio obtinebat. Franci terras Regno quæstas Fidelibus Regni, qui vel officia Regni in palatio ac provinciis ge-

re-

reabant, vel ministeria militiae ac aulæ præstabant, cum fructu quodam ad fideles redundantem administrandas vel possidendas dedere: non tamen sine differentia quodam. Alias enim ita dedere, ut reditu quidem, vel reditus parte, quasi loco salarii, & ad sustinendam dignitatem ac familiam, fideles a Rege constituti uterentur, terræ verò Regio fisco immediate adscriptæ essent, qualis Alemanniæ & Westphaliæ, quin & ipsius Franciæ Rhenensis conditio fuit. Alias verò ipsi devictis, sacramenti religione sibi obstrictis relinquebant: quales Regno non nisi mediatae, immediate Ducibus ac Magistratibus propriis obnoxiae erant. Quod Bojoariorum & Saxonum Ostphalorum exempla confirmant.

Th. VI.

Jura Majestatis, Regalia Longobardis dicta, in Regno Francorum non Regi solum competebant, sed & Optimatibus & Populo, non quidem singulis, sed universis, summo tamen omnibus & independenti, quamvis inæquali, jure attribuenda. Rex ceu Caput insigni prærogativa gaudebat, at universa Majestas non nisi in corpore ex Capite & Membris composito, Animæ instar, residebat.

Th. VII.

Franci non solum terras, sed & Regalia, hoc est honores, dignitates, & officia cum jure ac potestate conjuncta, fidelibus Regini beneficil loco dabant. Exercitium enim Regalium vel independens est, quod in comitiis locum habebat, vel dependens, quod officialibus Regni Ducibus & Comitibus in secularibus, in sacris Episcopis, jure feudi concessum erat. Erant igitur Dukes

CAP. I. DE ORIGINE STATUS FEUDALIS.

ces & Comites, nec non Episcopi Regalium participes jure independenti in Comitiis, jure dependenti in officiis & Provinciis concreditis. Priori nomine Status, ac ordines Regni: posteriori fideles Regni ac Vasalli, seu officiales salutandi.

Th. VIII.

Sed gradibus quibusdam aucta fuit officialium potestas, & ad sublime territorii jus per vices temporum evecta. Tenuiora equidem initia erant. Magistratum jura obtinebant Duces & Comites, Regis administrari, usufructu terrae concredita pro salariis gaudebant. Successionis nullum jus, nisi Regis beneficio. Duces haud alii erant, quam belli præfecti, sine jurisdictione & imperio civili, Comites verò Pagorum judices. Nec Episcopis nisi sacri officii ratio constabat, præter eos, qui Cancellariae officiis præerant. Sed mox alia rerum facies. Primum opibus aucti Duces multa sibi bona compararunt, & complures etiam comitatus in suam potestatem redegerunt. Deinde plura sibi jura arrogarunt, quam ab initio concessa. Integras enim provincias, ex pluribus comitatibus conjunctas, civili pariter & militari imperio, administrarunt, non suis quidem auspiciis, sed jure regni. Episcopi etiam non amplis solùm prædiis, sed & Regalibus, immo integris Ducatis Regum beneficio ornati. Crevit animus simul cum opibus ac potentia, reverentiam erga Regem subinde exuerunt, majori cum libertate terras administrarunt, & suo magis, quam Regis arbitrio ac nomine jura concessa exercere coeperunt. Porro quæ ad tempus mandata fuerant munera, & perpetua & hereditaria fecerunt. Tandem & omnia Regalia, & libe-

re

rè proprioque & hereditario jure sibi vindicarunt. Atque tunc demum *Fœda Regalia* eam naturam induerunt, quam hodie habent, quæ cum Superioritate Territoriali conjuncta est.

Th. IX.

Tempora quoque discernenda. Scilicet Francis utriusque stirpis regnantibus ea rerum facies, quam supra initio præcedentis Thes. descripti. Vicaria erat fidelium ac præfinita potestas, & Regum voluntate beneficioque terræ cum officiis, officiorumque fructu, conferabantur. Quamvis ultima Merovingorum pariter, ac Carolingorum tempestate ad majora creverint, atque opum non minus ac jurium amplitudine mirifice autem fuerint, multaque adeò supra conditionem captaverint. Extincta Carolingorum regnatrice domo, in partes abeunt juris publici nostri Interpretes. Alii, sui juris factos Duces unà cum provinciis suis, atque vinculo subjectionis solutos, contendunt, electo novo Regi feudorum instar provincias obrulisfe, reservato sibi superiori tatis jure. Alii, pristina Carolinæ etatis jura unà cum Carolini Imperii successore rediisse statuunt, quantum per pacta esse mutata non docentur, atque Dukes regionū Dominos non nisi sensim & via facti tere, nolentibus volentibus Regibus ac Imperatoribus, ad istud fastigium contendisse, donec ultrò tandem concederint, quæ servare amplius non potuerint Cæsares, atque deinceps accedente suo consensu, optimo max. jure potentiam ac opes Principum stabiliverint. Sed hæc specilius disquirenda secundis curis servabo.